ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE – SUV
COORDENAÇÃO ESTADUAL DE MONITORAMENTO E PREVENÇÃO DE INFECÇÃO EM
SERVIÇOS DE SAÚDE - CEMPI

Secretaria de Estado da Saúde – Anexo I
R. Esteves Júnior, 390. 1.º andar, Centro – Florianópolis/SC

CEP 88015-130 Fone: (48) 3665-4522
E-mail: cempi@saude.sc.gov.br

OF. CIRCULAR Nº 31/2023/SES/SUV/CEMPI                         Florianópolis, 05 de julho de 2023.

Senhores (as) responsáveis CCIRAS/SCIRAS,

A subnotificação de dados de infecções relacionadas à assistência à saúde (IRAS) e
resistência microbiana (RM) em serviços de saúde ainda é um grande desafio no país. Algumas
instituições temem ser punidas caso notifiquem os dados reais de infecção que ocorrem
mensalmente, no entanto, o raciocínio deve ser sempre o inverso. Além disso, estamos sempre em
busca de melhorias no processo deste registro de nossos dados e notificações, para que possamos
garantir a fidedignidade destas informações.

E é com esse propósito que esta Coordenação Estadual de Monitoramento e Prevenção de
Infecção em Serviços de Saúde (CEMPI), vinculada à Superintendência de Vigilância em Saúde da
Secretaria de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições estabelecidas em Portaria GAB/SES nº
567, de 27 de junho de 2023, solicita o envio de informações mensais sobre os microrganismos
isolados nas amostras clínicas (hemocultura e urocultura*) que não estejam listados nos campos
optativos dos Formulários Nacionais de Notificação Limesurvey de IRAS/ Anvisa pelos
serviços de saúde com leitos de UTI Adulto, Pediátrico e Neonatal*, a fim de ajustar nossas
avaliações sobre o perfil microbiológico dos serviços de saúde catarinenses.

Para tanto, se identificado IRAS (IPCSL ou ITU) por um microrganismo não listado para
notificação à Anvisa, comunicar esta Coordenação, até o 15º dia do mês subsequente ao mês de
vigilância, por meio do e-mail cempi@saude.sc.gov.br com Assunto: “MICRORGANISMO ISOLADO
NÃO LISTADO”, os seguintes dados:

MÊS DE VIGILÂNCIA AMOSTRA CLÍNICA IDENTIFICAÇÃO M.O. ISOLADO ANTIBIOGRAMA

Desde já, agradecemos o apoio e a colaboração para com o solicitado.

Atenciosamente,

Simone Suplicy Vieira Fontes
Coordenadora CEMPI/SUV/SES/SC

Elisângela W Schappo
Fisioterapeuta CEMPI/SUV/SES/SC
(assinado digitalmente)

Senhores (as)
Responsáveis CCIRAS/ SCIRAS
Serviços de Saúde de Santa Catarina - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

41
88

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
53

H
H

R
R

17
.

2

mailto:cempi@saude.sc.gov.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: 53HHRR17

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELISANGELA WEIGEL SCHAPPO (CPF: 034.XXX.029-XX) em 05/07/2023 às 17:09:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/05/2019 - 16:13:53 e válido até 23/05/2119 - 16:13:53.

(Assinatura do sistema)

SIMONE SUPLICY VIEIRA FONTES (CPF: 887.XXX.209-XX) em 05/07/2023 às 17:14:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/10/2020 - 15:36:12 e válido até 09/10/2120 - 15:36:12.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxNDE4ODFfMTQzMzY0XzIwMjNfNTNISFJSMTc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00141881/2023 e o código 53HHRR17
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.